
 

COMUNE DI SANTA BRIGIDA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

COPIA 
 

Deliberazione N. 1 del 08-01-2026 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO ANNUALE CATASTO DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO AL 31.12.2025 

 
 
L'anno  DUEMILAVENTISEI il giorno  OTTO del mese di GENNAIO alle ore 16:30, 
nella sala delle adunanze presso la Sede Municipale. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:  
 

Manuel Rossi Sindaco Presente 
Graziano Rivellini Vice Sindaco Presente 
Gilles Santi Assessore Assente 

 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. FEDERICO BARGIGGIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. MANUEL ROSSI - Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000 
 
Il sottoscritto Manuel Rossi, Responsabile del Servizio, esprime parere Favorevole in ordine 
alla Regolarita' tecnica sulla deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la 
correttezza amministrativa. 
 
Santa Brigida, 08-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Manuel Rossi 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”, ha come finalità la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, 
quale bene insostituibile per la qualità della vita, e impone agli enti competenti compiti di 
previsione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;  
 
VISTO l’art. 10, comma 2, della succitata l. 353/2000, che impone l’obbligo per i comuni di 
censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi da incendio nell’ultimo 
quinquennio al fine di applicare su di essi i seguenti divieti e prescrizioni, previsti dall’art. 10, 
comma 1, della stessa legge:  
➢ le zone boscate ed i pascoli di cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono 
avere una destinazione diversa da quella preesistente allo incendio per almeno quindici anni. 
È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessaria alla salvaguardia della 
pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili 
situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente 
comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la 
nullità dell’atto;  
➢ è inoltre vietata per dieci anni, sui presenti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i 
casi in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla 
base di strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione;  
➢ sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 
autorizzazione concessa dal Ministero dello ambiente, per le aree naturali protette statali, o 
dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari 
valori ambientali e paesaggistici;  
➢ sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi 
dal fuoco, il pascolo e la caccia.  
 
RILEVATO che il medesimo art. 10, comma 2, l. 353/2000 prevede che:  
➢ i comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale 
di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi 
dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale 
dello Stato.  
➢ Il catasto è aggiornato annualmente.  
➢ L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio 
comunale, per eventuali osservazioni.  
➢ Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i 
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. È ammessa la 
revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al 
comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, 
dal medesimo comma 1;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 53 del 26.11.2019 avente a oggetto “Istituzione del 
catasto delle aree percorse dal fuoco (catasto incendi) ai sensi della legge 21 novembre 2000, 
n. 353   'Legge quadro in materia di incendi boschivi' - approvazione degli elenchi definitivi 
dei soprassuoli percorsi dal fuoco”; 



 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 14 del 13.03.2025 avente a oggetto “CATASTO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO INCENDI) AI SENSI DELLA LEGGE 
21 NOVEMBRE 2000, N. 353 'LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI' - 
Aggiornamento degli elenchi definitivi dei soprassuoli percorsi dal fuoco al 31.12.2024”; 
 
RITENUTO necessario effettuare l’aggiornamento, in applicazione di quanto disposto dalla 
predetta Legge 353/2000, del “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”, al fine 
dell’applicazione dei suddetti divieti e prescrizioni;  
 
VISTA la Legge 21 novembre 2000, n. 353; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
ACQUISITO in proposito il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000;  
 
con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI APPROVARE lo schema catastale del soprassuolo percorso dal fuoco nel territorio del 
Comune di Santa Brigida allegato alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI DARE ATTO che: 

- l’elenco delle particelle catastali interessate da eventi incendiari non ha subito 
variazioni in quanto nell’annualità 2025 non sono avvenuti incendi; 

- dall’elenco dell’annualità 2022 è stato svincolato il mappale n. 457 fg. 14 loc. Canal 
del Sat data incendio 11.02.2005 in quanto decorsi 18 anni dall’evento;  

 
DI DISPORRE la pubblicazione per trenta giorni all’albo pretorio comunale e sul sito internet 
del comune dell’elenco allegato, facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
DI PRENDERE ATTO che è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle 
prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 10, comma 1, della legge 353/2000 solo dopo che 
siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto dal medesimo art. 10, 
comma 1.  
  



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Manuel Rossi F.to Dott. Federico Bargiggia 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che questa deliberazione è stata pubblicata in data 
odierna nel sito informatico di questo Comune, ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, primo comma, della Legge 18.06.2009 n. 69, ove vi rimarrà 
esposta in copia per quindici giorni consecutivi dal 10-01-2026 al 25-01-2026. 
 
Santa Brigida, 10-01-2026 Il Messo Comunale 
 F.to  Domenica Quarteroni 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art 134, 3° 
comma, del D.lgs. 18.08.2000 in data __________________________________________. 
 
 
 Il Segretario Comunale 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
Santa Brigida, 10-01-2026 Il Segretario Comunale 
 Dott. Federico Bargiggia 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 c. 2 D.Lgs 39/93 
 


